大和市告示第５２号

やまと生涯学習ねっとわぁく（ボランティア講師制度）事業要綱の一部を改正する要綱を次のよ

うに定める。

平成２８年３月３１日

                      大和市長 大 木  哲

やまと生涯学習ねっとわぁく（ボランティア講師制度）事業要綱の一部を改正する要綱

やまと生涯学習ねっとわぁく（ボランティア講師制度）事業要綱（平成２１年大和市告示第７７

号）の一部を次のように改正する。

第３条を削る。

第４条第１項中「、技術」を「及び技術」に、「第１０条」を「第９条」に、「の登録を認定す

る」を「登録する」に改め、同条第２項中「、作品写真、出版物、講習プログラム等講習の内容が

具体的に分かるものを添えて」を削り、同条第３項中「認定する」を「承認する」に、「登録申請

者」を「申請者」に、「認定し」を「承認し」に改め、同条第４項中「認定」を「承認」に、「す

る」を「し、登録を認定しない場合には、その旨を申請者に通知しなければならない」に改め、同

条を第３条とし、第５条を第４条とする。

第６条第１項及び第２項を次のように改める。

登録者が講師登録を更新しようとするときは、市長が別に定める方法により行わなければなら

ない。

２ 前項の更新については、第３条の規定を準用する。

第６条第３項を削り、同条第４項中「更新期間」を「登録期間」に改め、同項を同条第３項とし、

同条第５項中「更新期間」を「登録期間」に改め、同項を同条第４項とし、同条を第５条とする。

第７条の見出し中「取消」を「取消し」に改め、同条を第６条とする。

第８条第１項中「教材準備費等」を「学習準備費その他の」に改め、同条を第７条とする。

第９条中「ため」の次に「、必要に応じて」を加え、同条を第８条とする。

第１０条第１項中「登録講師」を「市長が別に定める方法により登録者」に改め、同条第２項及

び第３項を削り、同条を第９条とする。

第１１条第１項を次のように改める。

 制度の利用は、１回当たり学習者４人を上限とし、当該学習者のうち市内に在住し、在勤し、

又は在学するものがこれを申請するものとする。

第１１条第３項中「前項の」の次に「規定による」を加え、「適当と判断したものについて、や

まと生涯学習ねっとわぁく利用者証（以下「利用者証」という。）を交付するものとする」を「申

請を承認する場合はその旨を、申請を承認しない場合には理由を付してその旨を申請者に通知する

ものとする」に改め、同条を第１０条とし、同条の次に次の１条を加える。

（学習の期間）

第１１条 前条第３項により承認された学習内容は、当該学習を開始した月の翌年の当該月までに

終了するものとする。

第１２条を次のように改める。

（重複利用の禁止）

第１２条 学習者は、同一の学習内容で、同一の講師による制度の利用をすることができない。

第１５条中「制度」の次に「の実施」を加え、「生涯学習センター」を「図書・学び交流課」に

改める。

別表第１号様式の項関係条文の欄及び同表第２号様式の項関係条文の欄中「第４条及び第６条」

を「第３条及び第５条」に改め、同表第３号様式の項関係条文の欄中「第１１条」を「第１０条」

に改め、同表第４号様式の項を削る。

附 則

この要綱は、平成２８年４月１日から施行する。